
 diário oficial Nº 33332  23Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 02/2017
Data: 02/03/2017
Valor: R$ 9.000,00
Objeto:compra de material técnico-hospitalar - Sonda em PVC 
para aspiração traqueal nº 6, (15.000 unidades), solicitados pela 
Gerência de Almoxarifado - GALM.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 337/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 02/03/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de recurso: 
0669; Elemento de despesa: 339030
Contratado: E. R. TRINDADE (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará-PA,
CEP: 68.790-000, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154700

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 02
Número da Dispensa: 02/2017
Data: 02/03/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154702

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 10/03/2017
Justificativa: Alteração da Fonte de Recurso 0269 para a Fonte 
de Recurso 0149006654, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 183/2016/FSCMP
Contratado: OLIVER EMPREENDIMENTOS, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154707

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº121/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 673/2016-
GEQP/FSCMP, de 19/12/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 809/2016-GAPE/GP/FSCMP, 
de 26/12/2016, publicada no DOE nº 33.280, de 28/12/2016 
que designou o servidor RAPHAEL DOS SANTOS RODRIGUES, 
Id. Funcioal nº 57234003/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Infraestrutura no período de 
02/01/2017 à 31/01/2017, em virtude do afastamento do 
títular do cargo – ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA FILHO, Id. 
Funcional 5907350/2 – estar respondendo pela Gerência Físico 
Funcional e Patricmônio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154976

PORTARIA Nº120/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 673/2016-
GEQP/FSCMP, de 19/12/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 808/2016-GAPE/GP/
FSCMP, de 26/12/2016, publicada no DOE nº 33.281, de 
29/12/2016 que designou o servidor ANTENOR SANDRES 
DE OLIVEIRA FILHO, Id. Funcioal nº 5907350/2, Gerente, 
para responder pela Gerência de Estrutura Fisico Funcional e 

Patrimônio no período de 02/01/2017 à 31/01/2017, em virtude 
do afastamento do títular do cargo – FLAVIO ALTAMIRANO, Id. 
Funcional nº 59247110/1 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154974
PORTARIA Nº 129/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2017-GENF/
FSCMP, de 20/02/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2017, Gratificação 
de Tempo Integral concedido à servidora LILA ROSANA AVIS 
DIAS, Id. Funcional nº 57196547/1, Agente de Artes Praticas, 
lotado na Gerência de Enfermagem, através da Portaria nº 
605/2013-GP/FSCMP, 13/06/2013, publicada no DOE nº 32.416, 
de 13/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00100
Valor: R$ 9.000,00
Data: 07/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 07/05/2017
Objeto: compra de material técnico-hospitalar - Sonda em PVC 
para aspiração traqueal nº 6, (15.000 unidades), solicitados pela 
Gerência de Almoxarifado - GALM.
Dispensa de Licitação: 02/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: E. R. TRINDADE (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará-PA, CEP: 68.790-000, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 154703

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº141/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
março de 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Laudo Médico nº 28404/2017- SEAD/Perícia 
Médica,

RESOLVE,

            I - Conceder Licença Definitiva a servidora Rosilene 
dos Santos Brandão, Auxiliar de Administração, matrícula nº 
7000022/1, lotado na Gerência de Documentação e Informação, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de janeiro de 2017, Laudo Pericial nº 
28404/2017.

            II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de março de 2017.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 154949

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 142/2017 – GEAPE/HEMOPA, 10 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19508.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Adriana 
Nazaré Motta de Souza, matricula n° 5883989/2, Cargo: 
Operador de Computador, lotada (o) na (o), Gerência 
de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 
de janeiro de 2017 a 11 de fevereiro de 2017, Laudo Nº 19508.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 154944
Portaria nº 140/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 9906-17.

RESOLVE,

         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Irene de 
Oliveira Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de fevereiro de 
2017 a 28 de fevereiro de 2017, Laudo Nº 9906-17.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 154946
Portaria nº 143/2017 – GEAPE/HEMOPA, 10 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19508.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucilene 
da Conceição Rabelo Ribeiro, matricula n° 5121752/3, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de fevereiro de 2017 a 08 de março de 2017, Laudo 
Nº 19508.
       II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 154950

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação da Portaria Nº 107/2017 de 
21/02/2017 DOE Nº 33.322 de 24/02/2017

ONDE LÊ-SE:
P o r t a r i a nº. 107/2017 – GEAPE/HEMOPA, 21 de 
fevereiro de  2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Bruna Silva Almeida;
                R E S O L V E:
            I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Bruna 
Silva Almeida, Cargo: Tecnico de Enfermagem, matrícula nº. 
57174659/1, lotada no (a) Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 20 de janeiro de 2017 a  18 de julho 
de 2017.
                Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de fevereiro de  2017.
Dra Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício


